

## مزیت بورس نفت

بر اساس این گزارش، مدیرعامل کارگزاری بانک ملی که اولین عرضه در بورس نفت را انجام داده گفت: راه‌اندازی بورس نفت حداقل ۷ پیامد مثبت دارد.

علی روحی که اولین عرضه‌کننده محصولات پتروشیمی در بورس نفت است، گفت: انجام معامله محصولات بر اساس عرضه و تقاضا، شفاف شدن معاملات، کشف قیمت حقیقی، کوتاه شدن دست واسطه‌ها، امکان حضور مشتریان حقیقی در بازار، حذف پارانهای رانت‌آفرین که باعث ایجاد اختلال می‌شوند، از جمله پیامدهای مثبت راه‌اندازی بورس نفت است. روحی در خاتمه گفت: با تداوم فعالیت بورس نفت در آینده این بورس جدید جایگاه شایسته‌ای در بورس انواع کالاها به دست خواهد آورد.

## ورود خریداران

در همین حال مسئول و ناظر تالار کیش با اشاره به عملکرد قابل قبول تالار صادراتی محصولات پتروشیمی بورس کالا گفت: پیش‌بینی می‌شود، سال ۹۰ با راه‌اندازی بورس نفت، بازرگانان و تجار خارجی زیادی به کیش سفر کنند که به طور حتم حجم و ارزش معاملات تالار صادراتی بورس کالا به میزان چشمگیری افزایش می‌یابد.

اکبر مبرز افزود: نفت جذابیت‌های بالایی دارد و بزودی با آغاز تبلیغات بورس نفت، خریداران خارجی زیادی با بورس بین‌المللی نفت ایران آشنا می‌شوند.

## زیروساخت حیاتی برای راه‌اندازی بورس نفت

کارشناسان و نمایندگان مجلس راه‌اندازی بورس نفت، گاز و پتروشیمی را برای ایران با چالش‌ها و مشکلات قابل توجهی همراه می‌دانند که بیشتر آنها ناشی از آماده نبودن ساختارهای اقتصادی، حقوقی و اداری کشور برای ورود به عرصه تجارت جهانی است. در شرایط حاضر، ناهنجاری ساختارهای مالی، بانکی، بیمه، گمرکی و تجاری کشور، فقدان قوانین و مقررات مناسب، از جمله نبود قوانین مالیاتی مناسب، سلطه بخشی دولت بر اقتصاد کشور و دولتی بودن مدیریت اقتصادی، موارد ابتدایی عوامل منفی در تشکیل این بازار است.

به باور این کارشناسان، نبود فضای رقابتی در اقتصاد کشور، از جمله در زمینه تولید نفت، گاز و پتروشیمی، نبود جو مناسب برای فعالیت بخش خصوصی، بخصوص جذب سرمایه‌گذاری خارجی، کمبود نیروی انسانی متخصص، عدم دستیابی به تکنولوژی پیشرفته، ضعف ساختار تجارت الکترونیک، نبود زیرساخت‌های اقتصادی، فنی و حقوقی لازم، نبود پوشش‌های بیمه‌ای، مشکلات مربوط به استفاده از کارت‌های اعتباری جهانی در سیستم تجاری و بانکی کشور، رونق روش‌های سنتی تجارت، عدم عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی و... از جمله مواردی هستند که موفقیت بورس نفت ایران را تهدید می‌کنند.

## تقسیم ۸۵ درصد از سود شرکت‌ها در مجامع امسال به نام مدیران، به کام سهامداران

چنین رقمی نشان می‌دهد مدیران شرکت‌های بورسی در خوش‌بینانه‌ترین حالت به تقسیم سود سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند اقدام کرده‌اند.

آخرین گزارش‌ها از نتایج مجامع شرکت‌های بورسی حکایت از آن دارد که مدیران شرکت‌ها با نگاهی حرفه‌ای‌تر به بحث تقسیم سود، سعی کردند سهامداران را از مجامع دست پر روانه تالار شیشه‌ای کنند.

بر اساس این گزارش، از بین ۱۴ صنعتی که تا پایان اردیبهشت مجامع خود را برگزار کرده‌اند، بیشترین تقسیم سود متعلق به صنعت تک‌شرکتی مخابرات بوده است که این شرکت با تقسیم ۹۸ درصد از سود واقعی سال مالی ۸۹ بیش از ۱۹ هزار و ۷۲۵ میلیارد ریال سود به سهامداران خود اختصاص داد.

بانک‌ها، مؤسسات اعتباری و سایر نهادهای پولی دومین صنعتی بودند که توانستند بیشترین سود را بین سهامداران خود تقسیم کنند. این صنعت کم‌ریسک بورس، در مجامع امسال، حدود ۶ هزار و ۵۶۹ میلیارد ریال سود به سهامداران خود اختصاص داد.

## مجامع امسال عقلانی‌تر بود

حمیدرضا امیریان، عضو هیئت مدیره کانون سهامداران حقیقی در این باره به «بازار بین‌الملل» گفت: امسال به نسبت سال‌های گذشته مجامع شرکت‌ها عقلانی‌تر و منطقی‌تر برگزار شد.

او ادامه داد: در این مجامع، هم در بحث بررسی صورت‌های مالی و هم در مورد تقسیم سود که سخت‌ترین کار در مجامع است، با مدیران حرفه‌ای‌تر برخورد شد و گرچه حرف هیئت مدیره شرکت‌ها پیش بود، از آنجا که حرف آخر را صاحبان سهام می‌زنند، سود تقسیم شده توسط شرکت‌ها آن چیزی بود که سهامداران انتظار داشتند.

## سهامداران شرکت بورس ناراضی بودند

یکی از سهامداران حاضر در اکثر مجامع شرکت‌ها نیز در این باره به «بازار بین‌الملل» گفت: شرکت‌های بورسی به‌رغم اجرای هدفمندی یارانه‌ها در سال مالی ۸۹ توانستند سهامداران را در مجامع راضی نگه دارند.

او ادامه داد: تنها مجمعی که با جنجال و ناراضی‌ت سهامداران مواجه بود، مجمع سالانه شرکت بورس بود که عمده شکایات سهامداران از مدیران عدم دسترسی به مدیریت این شرکت و اتفاقات رخ داده در سال مالی مورد گزارش بود.

در حالی که تا قبل از برگزاری مجامع سالانه شرکت‌ها، کارشناسان و فعالان بازار سرمایه رقم تقسیم سود را به جهت اجرای هدفمندی یارانه‌ها و تأثیر آن بر صنایع بسیار کمتر از سال قبل پیش‌بینی کرده بودند، آمارها نشان می‌دهد نه تنها این رقم کمتر از سال قبل و سال‌های پیش از آن نبوده، بلکه رقمی بالاتر گزارش شده است. روح‌بخش، رئیس اداره آمار بورس تهران در گفت‌وگو با خبرنگار ما، رقم تقسیم سود شرکت‌ها را برای سال مالی ۸۸ معادل ۱۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرد و افزود: در سال گذشته و با برگزاری مجامع عادی سالانه شرکت‌ها رقم تقسیم سود در پایان سال ۱۰ هزار و ۳۱ میلیارد و ۹۰۰ میلیون ریال برآورد شد که امسال و با گذشته سه ماه از زمان برگزاری مجامع شرکت‌ها برای سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۸۹ رقم تقسیم سود شرکت‌ها به حدود ۵۷٫۶ هزار میلیارد ریال رسیده است.

## رقم تقسیم سود امسال قابل مقایسه نیست

به گفته این مقام مسئول در شرکت بورس تهران، از آنجا که آمار کلی مجامع از مرداد ماه سال گذشته در سایت سازمان بورس منتشر می‌شود و رقم دقیق تقسیم سود سه ماهه ابتدایی سال قبل در دست نیست، نمی‌توان رقم امسال را با مدت مشابه سال قبل مقایسه کرد.

اگر پیش‌بینی کارشناسان برای رقم تقسیم سود در مجامع سال ۹۰ نشان از کاهش این رقم نسبت به سال ۸۹ داشت، برخلاف آنچه پیش‌بینی می‌شد، به‌رغم بحث پرچالش هدفمندی یارانه‌ها که مانند سونامی به جان قیمت سهام شرکت‌های بورسی و بخصوص شرکت‌هایی که بیشترین آسیب را از این طرح می‌دیدند، توانستند سود قابل توجهی را نصیب سهامداران‌شان کنند و در حقیقت این اتفاق به کام سهامداران شد.

بر اساس بررسی‌های به عمل آمده در سه ماهه نخست سال ۹۰ و تا پایان خرداد ماه، ۱۳۳ شرکت اقدام به برگزاری مجامع عادی سالانه سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۸۹ کرده‌اند که نتیجه این مجامع تقسیم بیش از ۵۷ هزار و ۶۷۴ میلیارد و ۶۹۹ میلیون ریال سود بوده است. این در حالی است که رقم تقسیم سود تمامی شرکت‌های بورسی برای سال مالی ۸۸ حدود ۹۹ هزار و ۸۳۶ میلیارد ریال بوده است.

بر اساس این گزارش، بیش از ۲۴ صنعت بورسی تا پایان خرداد ماه سال ۹۰ اقدام به برگزاری مجامع کرده‌اند تا با سود واقعی ۶۷ هزار و ۱۷۳ میلیارد و ۶۲۶ میلیارد ریال ۸۵٫۸ درصد از این سود را بین سهامداران تقسیم کنند.